
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа № 39 имени  

Георгия Александровича Чернова» г. Воркуты 

 

ПРИКАЗ 

 

01 марта 2022 года         № 114 

 

 

Об организации работы комиссии по противодействию коррупции 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», и в целях организации эффективной работы по 

профилактике коррупционных правонарушений, обеспечения законности в 

деятельности образовательного учреждения в области противодействия коррупции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в школе в следующем 

составе: 

- председатель комиссии: Маточкина Е.Н., директор, 

- заместитель председателя: Донина Т.В., заместитель директора, 

- члены комиссии: Валеева Я.М., заведующий канцелярией, Стяжкова Т.И., 

председатель профсоюзного комитета, Вернигора А.Г., учитель русского языка и 

литературы. 

2. Утвердить: 

- Положение о Комиссии по противодействию коррупции (приложение               

№ 1); 

- План мероприятий по противодействию коррупции на 2022-2024 годы 

(приложение № 2); 

- Кодекс этики и служебного поведения (приложение № 3); 

- Положение о «Телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции 

(приложение № 4); 

- Положение об антикоррупционной политике (приложение № 5). 

- Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 

(приложение № 6). 
 

3. Назначить учителя русского языка и литературы Вернигору А.Г. 

ответственным лицом за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений. 

В случае временного отсутствия учителя русского языка и литературы                 

Вернигоры А.Г. (отпуск, болезнь, командировка) ответственным лицом за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений назначить заведующего 

канцелярией Валееву Я.М. 

 

 

Директор                                                                                               Е.Н.Маточкина                                                                             

   

 



Приложение № 1 

к приказу директора школы 

от 01.03.2022 № 114 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции  

в МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты 

  

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по противодействию коррупции в МОУ «СОШ № 39 им. 

Г.А. Чернова» г. Воркуты. 

2.  Комиссия является постоянно действующим органом, образованным в 

целях оказания учреждению в реализации антикоррупционной политики, а именно: 

- осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной 

на противодействие коррупции в учреждении; 

-    антикоррупционной пропаганде и воспитанию. 

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Республики Коми, а также настоящим 

Положением. 

4. Положение о Комиссии, ее состав утверждаются приказом директора 

школы. 

5. Основными задачами Комиссии являются: 

а) подготовка предложений по выработке и 

реализации учреждением антикоррупционной политики; 

б) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

возникновению и распространению проявлений коррупции в 

деятельности учреждения; 

в) координация деятельности работников учреждения по реализации 

антикоррупционной политики; 

г) создание единой системы информирования работников учреждения по 

вопросам противодействия коррупции; 

д) формирование у работников учреждения антикоррупционного сознания, а 

также навыков антикоррупционного поведения; 

е) контроль реализации выполнения антикоррупционных мероприятий в 

учреждении; 

ж) взаимодействие с правоохранительными органами, иными 

государственными органами, органами местного самоуправления, общественными 

организациями и средствами массовой информации по вопросам противодействия 

коррупции. 

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

а) вносить предложения на рассмотрение руководителя учреждения по 

совершенствованию деятельности учреждения в сфере противодействия 

коррупции; 

б) запрашивать и получать в установленном порядке информацию от 

структурных подразделений учреждения, государственных органов, органов 



местного самоуправления и организаций по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии; 

в) заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей структурных 

подразделений, работников учреждения; 

г) разрабатывать рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в учреждении; 

д) принимать участие в подготовке и организации выполнения приказов по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

е) рассматривать поступившую информацию о проявлениях коррупции в 

учреждении, подготавливать предложения по устранению и недопущению 

выявленных нарушений; 

ж) вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности 

работников учреждения, совершивших коррупционные правонарушения; 

з) создавать временные рабочие группы по вопросам реализации 

антикоррупционной политики; 

и) привлекать в установленном порядке для участия в работе Комиссии 

представителей государственных органов, органов местного самоуправления и 

организаций. 

7. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, его заместителя и 

членов комиссии. 

8. В состав Комиссии входят: 

а) руководитель (заместитель руководителя) – председатель Комиссии; 

б) работники кадровой службы, юридического (правового) подразделения, 

других подразделений учреждения, определяемые его руководителем; 

в) представитель профсоюзного комитета учреждения; 

г) представители общественных объединений, научных и образовательных 

организаций (по согласованию). 

9. Лица, указанные в подпункте «в» подпункта 7 настоящего Положения, 

включаются в состав Комиссии в установленном порядке по согласованию 

с председателем профсоюзного комитета на основании запроса 

руководителя учреждения. 

10. Лица, указанные в подпункте «г» подпункта 7 настоящего Положения, 

включаются в состав Комиссии в установленном порядке по согласованию с 

общественными объединениями, научными и образовательными организациями на 

основании запроса руководителя учреждения. 

11. Комиссия формируется таким образом, чтобы исключить возможность 

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые 

Комиссией решения. 

12. Заседания Комиссии проводятся не реже трех раз в год. Внеочередные 

заседания Комиссии проводятся по решению председателя комиссии на основании 

ходатайства любого члена Комиссии. 

13. Место, время проведения и повестку дня заседания определяет 

председатель комиссии. В отсутствие председателя комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя Комиссии. 

14. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 

15. Организационно-техническое и документационное обеспечение 



деятельности Комиссии, а также информирование членов комиссии о дате, времени 

и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, 

представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, ведение протоколов 

заседаний Комиссии осуществляются секретарем Комиссии. 

16. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 

Комиссии. 

17. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

18. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 

заседания Комиссии. 

19. Члены Комиссии добровольно принимают на себя обязательства о 

неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой 

конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) 

Комиссией. 

20. В день заседания Комиссии решения Комиссии оформляются 

протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее 

заседании. 

21. В протоколе заседания Комиссии указываются: 

а) место и время проведения заседания Комиссии; 

б) фамилии, имена, отчества, наименование должности членов комиссии и 

других лиц, присутствующих на заседании; 

в) повестка дня заседания Комиссии, краткое содержание рассматриваемых 

вопросов и материалов; 

г) принятые Комиссией решения; 

д) результаты голосования; 

е) сведения о приобщенных к протоколу материалах. 

22. Копия протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания 

направляется по решению Комиссии заинтересованным лицам. 

23. Для исполнения решений Комиссии могут быть подготовлены проекты 

правовых актов. 

24. Информация об итогах заседаний Комиссии размещается в 

соответствующем подразделе учреждения в сети Интернет в разделе 

«Противодействие коррупции». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу директора школы 

от 01.03.2022 № 114 

 

План работы  

по противодействию коррупции в учреждении на 2022-2024 годы 

  

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки проведения Ответственный 

1 

Использование прямых телефонных линий с 

директором школы в целях выявления фактов 

вымогательства, взяточничества и других 

проявлений коррупции, а также для более 

активного привлечения общественности к 

борьбе с данными правонарушениями 

В течение года Директор 

2 
Организация личного приема граждан 

директором школы 
По графику Директор 

3 

Работа по принятию решения о 

распределении средств стимулирующей части 

фонда оплаты труда 

Ежемесячно 

Комиссия по 

распределению 

компенсационных и 

стимулирующих 

выплат 

4 

Соблюдение единой системы оценки качества 

образования с использованием процедур: 

-  аттестация педагогов школы; 

-  мониторинговые исследования в сфере 

образования; 

-  статистические наблюдения; 

-  самоанализ деятельности школы; 

-   создание системы информирования 

управления образованием, общественности, 

родителей о качестве образования в школе; 

-   соблюдение единой системы критериев 

оценки качества образования (результаты, 

процессы, условия) 

- организация информирования участников 

ГИА и их родителей (законных 

представителей); 

В течение года 
Заместители 

директора  

5 

Организация систематического контроля 

получения, учета, хранения, заполнения и 

порядка выдачи документов государственного 

образца об основном общем образовании. 

Определение ответственности должностных 

лиц. 

В течение года Директор  

6 
Проведение заседаний комиссии по 

противодействию коррупции учреждения 

Не реже трех 

раз в год 
Комиссия 

7 

Проведение Дня открытых дверей в школе. 

Ознакомление родителей с условиями 

поступления в школу и обучения. 

Апрель 

Директор, 

заместители 

директора 



8 

Своевременное информирование посредством 

размещения информации на сайте школы о 

проводимых мероприятиях и других важных 

событиях в жизни школы 

В течение года 
Администрация 

школы  

9 
Обеспечение соблюдений правил приема, 

перевода и отчисления, учащихся 
В течение года Директор 

10 

Обеспечение своевременного размещения 

информации о деятельности учреждения в 

установленном порядке в сети Интернет 

В течение года 
Администрация 

школы  

11 
Контроль осуществления приёма в первый 

класс 
В течение года Директор 

12 
Информирование граждан об их правах на 

получение образования 
В течение года 

Классные 

руководители, 

администрация 

школы 

13 

Изучение проблемы коррупции в государстве 

в рамках тем учебной программы на уроках 

обществознания. 

В течение года 
Учитель истории и 

обществознания 

14 
Ознакомление учащихся со статьями УК РФ о 

наказании за коррупционную деятельность 

По учебному 

плану 

Учитель истории и 

обществознания 

15 
Выставка книг в библиотеке «Нет 

коррупции!» 

Октябрь- 

ноябрь 
Библиотекарь 

16 
Проведение тематических классных часов, 

посвященных вопросам коррупции 
Декабрь 

Ответственный за 

проведение 

профилактической 

работы, классные 

руководители 7-11 

классов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

 

 



Приложение № 3 

к приказу директора школы 

от 01.03.2022 № 114 

 

Кодекс профессиональной этики и служебного поведения 

 

1. Кодекс профессиональной этики и служебного поведения педагогических 

работников МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты (далее – Кодекс, 

Учреждение) разработан на основании положений Конституции Российской 

Федерации, Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики». 

2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной 

этики и основных правил поведения, которыми руководствуются педагогические 

работники учреждения (далее – педагогические работники), независимо от 

занимаемой ими должности. 

 3. Кодекс определяет основные принципы совместной жизнедеятельности 

учеников, учителей и сотрудников школы, которые должны включать 

уважительное, вежливое и заботливое отношения друг к другу и к окружающим, 

аспекты сотрудничества и ответственности за функционирование школы. 

4. Кодекс установлен в целях: 

- установления этических норм и правил поведения педагогических 

работников для выполнения ими своей профессиональной деятельности; 

- содействия укреплению авторитета педагогических работников учреждения; 

- обеспечения единых норм поведения педагогических работников. 

5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения педагогическими 

работниками своих трудовых обязанностей. 

6. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений в 

Учреждении, основанных на нормах морали, уважительном отношении к 

педагогической деятельности, самоконтроле педагогических работников. 

7. При выполнении трудовых обязанностей педагогическим работникам 

следует исходить из конституционного положения о том, что человек, его права и 

свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на 

неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, 

достоинства, своего доброго имени. 

8. Педагогические работники, сознавая ответственность перед государством, 

обществом и гражданами, призваны: 

а) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне; 

б) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы; 

в) уважать честь и достоинство учащихся и других участников 

образовательных отношений; 

г) развивать у учащихся познавательную активность, самостоятельность, 

инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию, 

способность к труду и жизни в условиях современного мира, формировать у 

учащихся культуру здорового и безопасного образа жизни; 

д) применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое 

качество образования формы, методы обучения и воспитания; 



е) учитывать особенности психофизического развития учащихся и состояние 

их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения 

образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 

взаимодействовать при необходимости с медицинскими организациями; 

ж) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих 

добросовестному исполнению трудовых обязанностей; 

з) проявлять корректность и внимательность к учащимся, их родителям 

(законным представителям) и коллегам; 

и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России 

и других государств, учитывать культурные и иные особенности различных 

этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и 

межконфессиональному согласию учащихся; 

к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении педагогическим работником трудовых обязанностей, а 

также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации 

или авторитету учреждения. 

9. Педагогическим работникам следует быть образцом профессионализма, 

безупречной репутации, способствовать формированию благоприятного морально-

психологического климата для эффективной работы. Педагогическим работникам 

надлежит принимать меры по недопущению коррупционно-опасного поведения, 

своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и 

справедливости. 

10. Педагогический работник при выполнении трудовых обязанностей не 

допускает: 

а) любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по 

признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, 

имущественного или семейного положения, политических или религиозных 

предпочтений; 

б) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых 

замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

в) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение. 

11. Педагогическим работникам следует проявлять корректность, выдержку, 

такт и внимательность в обращении с участниками образовательных отношении, 

уважать их честь и достоинство, быть доступным для общения, открытым и 

доброжелательным. 

12. Педагогическим работникам рекомендуется соблюдать культуру речи, не 

допускать использования в присутствии всех участников образовательных 

отношений грубости, оскорбительных выражений или реплик. 

13. Внешний вид педагогического работника при выполнении им трудовых 

обязанностей должен способствовать уважительному отношению к педагогическим 

работникам и учреждению, соответствовать общепринятому деловому стилю, 

который отличают официальность, сдержанность, аккуратность. 

14. Нарушение педагогическим работником положений настоящих Правил 

рассматривается на заседаниях Комиссии по урегулированию споров, между 

участниками образовательных отношений. 



15. Соблюдение педагогическим работником положений настоящего Кодекса 

учитывается при проведении аттестации педагогических работников на 

соответствие занимаемой должности, при применении дисциплинарных взысканий 

в случае совершения работником, выполняющим воспитательные функции, 

аморального проступка, несовместимого с продолжением данной работы, а также 

при поощрении работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу директора школы 

от 01.03.2022 № 114 

 

Положение 

о «Телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции  

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы «Телефона доверия» 

МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты по вопросам противодействия 

коррупции (далее – «Телефон доверия»), организации работы с обращениями 

граждан, организаций, поступившими по «Телефону доверия», о фактах 

проявления коррупции в МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты (далее – 

учреждение). 

2. «Телефон доверия» - канал связи с гражданами, организациями, созданный 

в целях получения дополнительной информации для совершенствования 

деятельности учреждения по вопросам противодействия коррупции, оперативного 

реагирования на возможные коррупционные проявления в деятельности 

работников учреждения, а также для обеспечения защиты прав и законных 

интересов граждан. 

3. «Телефон доверия» - 8 (82151) 6-81-00. 

4. По «Телефону доверия» принимается и рассматривается информация о 

фактах коррупционных проявлений в действиях работников учреждения. 

5. Информация о функционировании «Телефона доверия» и о правилах 

приема сообщений размещается в подразделе «Противодействие коррупции» 

официального сайта учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. «Телефон доверия» устанавливается в кабинете 125. 

7. Прием сообщений по «Телефону доверия» осуществляется ежедневно, 

кроме выходных и праздничных дней, путем личного приема сообщений по 

следующему графику: 

с понедельника по пятницу – с 09:00 до 17:00 по московскому времени; 

в субботу – с 09:00 до 14:00 по московскому времени. 

8. При ответе на телефонные звонки, работники учреждения, ответственные 

за организацию работы «Телефона доверия», обязаны: 

- назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность; 

- пояснить позвонившему, что телефон доверия работает исключительно для 

информирования о фактах коррупции, с которыми граждане и организации 

сталкиваются при взаимодействии с работниками учреждения; 

- предложить гражданину назвать свои фамилию, имя, отчество, название 

организации, адрес, по которому должен быть направлен ответ, номер телефона для 

связи; 

- предложить гражданину изложить суть вопроса. 

9. Все сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не позднее 1 

рабочего дня со дня их получения подлежат обязательному внесению в Журнал 

регистрации сообщений граждан и организаций, поступивших по «Телефону 

доверия» по вопросам противодействия коррупции (далее – Журнал), форма 

которого предусмотрена приложением к настоящему Положению. 



 10. Страницы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и 

скреплены печатью учреждения. Журнал и сообщения подлежат хранению в 

течение трех лет со дня регистрации в Журнале последнего сообщения, после чего 

передаются в архив. 

11. Ответ гражданину, организации дается в порядке и сроки, установленные 

законодательством. 

12. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не относящиеся к 

вопросам, связанным с проявлениями коррупции, анонимные сообщения, а также 

сообщения, поступающие без указания адреса, по которому должен быть 

направлен ответ, регистрируются в Журнале, но не рассматриваются. 

13. Прием, учет и предварительная обработка сообщений о фактах 

проявления коррупции, поступающих по «Телефону доверия», осуществляется 

работниками учреждения, ответственными за организацию работы «Телефона 

доверия», которые: 

а) фиксируют на бумажном носителе текст сообщения; 

б) регистрируют сообщение в Журнале; 

в) при наличии в сообщении информации о фактах, указанных в пункте 4 

настоящего Положения, докладывают о них не позднее 1 рабочего дня со дня 

регистрации сообщения руководителю учреждения; 

г) анализируют и обобщают сообщения, поступившие по «Телефону 

доверия», в целях разработки и реализации антикоррупционных мероприятий в 

учреждении. 

14. На основании имеющейся информации руководитель учреждения в 

течение 3 рабочих дней со дня регистрации сообщения принимает решение о 

направлении сообщения о фактах коррупционной направленности с прилагаемыми 

к нему материалами в органы прокуратуры Российской Федерации, органы 

внутренних дел Российской Федерации, органы федеральной службы безопасности 

Российской Федерации, иные государственные органы. 

Поступившие сообщения о фактах коррупционной направленности 

направляются в органы прокуратуры Российской Федерации, органы внутренних 

дел Российской Федерации, органы федеральной службы безопасности Российской 

Федерации, иные государственные органы на бумажном носителе с 

сопроводительным письмом не позднее 10 дней с даты его регистрации. 

Сообщение о фактах коррупционной направленности может быть направлено как 

одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них в 

соответствии с их компетенцией. 

В случае направления сообщения о фактах коррупционной направленности 

одновременно в несколько государственных органов в сопроводительном письме 

перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем. 

15. Работники учреждения, работающие с информацией, полученной по 

«Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение 

конфиденциальности полученных сведений в соответствии с законодательством 

РФ. 



Приложение к Положению о «Телефоне 

доверия» по вопросам противодействия 

коррупции 

 

Журнал 

регистрации обращений граждан и организаций,  

поступивших по «телефону доверия» 

по вопросам противодействия коррупции 

 

№ 

п/п 

Дата, время 

регистрации 

обращения 

Краткое 

содержание 

обращения 

Ф.И.О. 

абонента (при 

наличии 

информации) 

Адрес, 

телефон 

абонента 

(при наличии 

информации) 

Ф.И.О. 

государственного 

гражданского 

служащего, 

обработавшего 

обращение, 

подпись 

Принятые 

меры 

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу директора школы 

от 01.03.2022 № 114 

 

Положение об антикоррупционной политике 

 

 1.Общие положения 

 1.1. Антикоррупционная политика МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. 

Воркуты (далее – Учреждение, Положение) представляет собой комплекс 

закрепленных в настоящем Положении взаимосвязанных принципов, процедур и 

мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных 

правонарушений в деятельности Учреждения. 

 1.2. Антикоррупционная политика основана на нормах Конституции 

Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и разработана с учетом Методических рекомендаций 

по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной 

защиты Российской Федерации, Устава Учреждения и других локальных актов 

Учреждения. 

 1.3. Целями Положения Учреждения являются: 

 - обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям 

антикоррупционного законодательства; 

 - повышения открытости и прозрачности деятельности Учреждения; 

 - минимизация коррупционных рисков деятельности руководителя и 

работников Учреждения; 

 - формирование единого подхода к организации работы по предупреждению 

и противодействию коррупции в Учреждении; 

 - формирование у работников Учреждения нетерпимого отношения к 

коррупционному поведению. 

 1.4. Задачами антикоррупционной политики Учреждения являются: 

 - определение должностных лиц учреждения, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений в Учреждении; 

 - информирование работников Учреждения о нормативном правовом 

обеспечении, регламентирующем вопросы противодействия коррупции и 

ответственности за совершение коррупционных правонарушений; 

 - определение основных принципов работы по предупреждению коррупции в 

Учреждении; 

 - разработка и реализация мер, направленных на профилактику и 

противодействие коррупции в Учреждении; 

 - закрепление ответственности работников Учреждения за несоблюдение 

требований антикоррупционной политики Учреждения.  
1.5. Для целей антикоррупционной политики используются следующие 

основные понятия: 

коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 

иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 



положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих 

лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 

физическими лицами, а также совершение перечисленных деяний от имени или в 

интересах юридического лица; 

взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 

либо должностным лицом публичной международной организации лично или 

через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо незаконное оказание 

ему услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав 

за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых 

им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия 

должностного лица либо если оно в силу должностного положения может 

способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство 

или попустительство по службе;  
коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 
бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) 

в интересах дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу своего 

служебного положения может способствовать указанным действиям  
(бездействию); 

противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:  
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);  
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений;  
предупреждение коррупции - деятельность   Учреждения, направленная на 

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил 

и процедур, регламентированных внутренними нормативными документами и 

обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений;  

работник Учреждения - физическое лицо, вступившее в трудовые 

отношения с Учреждением; 

   контрагент Учреждения - любое российское или иностранное  
юридическое или физическое лицо, с которым организация вступает в договорные 
отношения, за исключением трудовых отношений;  

   конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой 

предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) 



обязанностей (осуществление полномочий);  
   личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде 

денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного  
характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) 

лицом и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, 

с которыми лицо и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, 

связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

  2. Основные принципы антикоррупционной политики Учреждения:  
2.1. Антикоррупционная политика Учреждения основывается на следующих 

основных принципах: 

а) принцип соответствия антикоррупционной политики Учреждения 

законодательству Российской Федерации и общепринятым нормам права.  
Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 

Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным 

договорам, законодательству о противодействии коррупции и иным нормативным 

правовым актам Российской Федерации, действие которых распространяется на 

Учреждение; 

 б) принцип личного примера руководителя.  
Ключевая роль руководителя Учреждения в формировании культуры 

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы 

предупреждения и противодействия коррупции в Учреждении;  
 в) принцип вовлеченности работников.  
Информированность работников Учреждения о положениях 

антикоррупционного законодательства, обеспечение их активного участия в 

формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур;  
 г) принцип соразмерности антикоррупционных процедур коррупционным 

рискам.  
 Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения руководителя и работников Учреждения, осуществляется с 

учетом существующих в деятельности Учреждения коррупционных рисков;



        д) принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

 Реализация антикоррупционных мероприятий в Учреждении простыми 

способами, имеющими низкую стоимость и приносящими требуемый 

(достаточный) результат; 

        е) принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

 Неотвратимость наказания для руководителя и работников Учреждения 

вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в 

случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с 

исполнением трудовых обязанностей, а также персональная ответственность 

руководителя Учреждения за реализацию антикоррупционной политики 

Учреждения; 

 ж) принцип открытости хозяйственной и иной деятельности. 

 Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых 

Учреждении антикоррупционных стандартах и процедурах; 

 з) принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

 Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 

исполнением. 

 2.2. Область применения Положения и круг лиц, на которых 

распространяется её действие: 

 а) антикоррупционная политика распространяется на руководителя 

Учреждения и работников Учреждения вне зависимости от занимаемой 

должности и выполняемых функций. 

 б) нормы Положения могут распространяться на иных физических и (или) 

юридических лиц, с которыми Учреждение вступает в договорные отношения, в 

случае если это закреплено в договорах, заключаемых Учреждением с такими 

лицами. 

 3. Должностные лица Учреждения, ответственные за реализацию 

антикоррупционной политики Учреждения 

 3.1. Руководитель Учреждения организует работу по противодействию 

коррупции, в том числе, исходя из стоящих перед Учреждением задач, 

специфики деятельности, штатной численности, организационной структуры 

Учреждения, назначает лицо или несколько лиц, ответственных за работу по 

профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении в пределах их 

полномочий. 

 3.2. Основные обязанности должностного лица (должностных лиц), 

ответственного (ответственных) за работу по профилактике коррупционных 

правонарушений в Учреждении: 

 - подготовка предложений для принятия решений по вопросам 

предупреждения коррупции в Учреждении; 

 - подготовка предложений, направленных на устранение причин и 

условий, порождающих риск возникновения коррупции в Учреждении; 

 - разработка и представление на утверждение руководителю Учреждения 

проектов локальных нормативных актов, направленных на реализацию 

антикоррупционных мер в Учреждении; 

 - проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 



коррупционных правонарушений, совершенных работниками Учреждения; 

 - организация проведения оценки коррупционных рисков; 

 - прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников 

Учреждения к совершению коррупционных правонарушений в интересах или 

от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных 

правонарушений работниками Учреждения или иными лицами; 

 - организация работы по рассмотрению сообщений о конфликте 

интересов; 

 - оказание содействия представителям контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности 

Учреждения по вопросам предупреждения коррупции; 

 - оказание содействия представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 

правонарушений и преступлений, включая оперативно розыскные 

мероприятия; 

 - организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции в Учреждении, а также индивидуальное 

консультирование работников Учреждения; 

участие в организации пропагандистских мероприятий по взаимодействию с 

гражданами в целях предупреждения коррупции; 

 - ежегодное проведение оценки результатов работы по предупреждению 

коррупции в Учреждении и подготовка соответствующих отчетных материалов 

для руководителя Учреждения. 

 4. Обязанности руководителя и работников Учреждения по 

предупреждению коррупции 

 4.1. Работники Учреждения знакомятся с содержанием Положением под 

подпись. 

 4.2. Соблюдение работником Учреждения требований антикоррупционной 

политики учитывается при оценке его деловых качеств, в том числе в случае 

назначения на вышестоящую должность, при решении иных кадровых 

вопросов. 

 4.3. Руководитель и работники Учреждения вне зависимости от 

занимаемой должности и стажа работы в Учреждении в связи с исполнением 

ими трудовых обязанностей в соответствии с трудовым договором должны: 

 - руководствоваться и неукоснительно соблюдать требования и принципы 

антикоррупционной политики Учреждения; 

 - воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений, в том числе в интересах или от имени 

Учреждения; 

 - воздерживаться от поведения, которое может быть принято 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения, в том числе в интересах или от имени 

Учреждения. 

 4.4. Работник Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и 

стажа работы в Учреждении в связи с исполнением им трудовых обязанностей в 

соответствии с трудовым договором должен: 



 - незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего 

непосредственного руководителя о случаях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений; 

 - незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего 

непосредственного руководителя о ставших известными ему случаях 

совершения коррупционных правонарушений другими работниками 

Учреждения; 

 - сообщить руководителю Учреждения и своему непосредственному 

руководителю о возникшем конфликте интересов либо о возможности его 

возникновения. 

 5. Реализуемые Учреждением антикоррупционные мероприятия и 

процедуры, порядок их выполнения. 

 5.1. Работа по предупреждению коррупции в Учреждении ведется в 

соответствии с ежегодно утверждаемым в установленном порядке планом 

мероприятий по противодействию коррупции.  

 План включает в себя следующие антикоррупционные мероприятия и 

процедуры: 

 - внедрение стандартов поведения работников Учреждения. 

 - устанавливаются общие правила и принципы, затрагивающие этику 

деловых отношений и направленные на формирование этичного, 

добросовестного поведения работников Учреждения. 

 Общие правила, и принципы поведения закреплены в Кодексе этики и 

служебного поведения работников Учреждения. 

 5.2. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения. 

 Антикоррупционное просвещение работников Учреждения 

осуществляется в целях формирования антикоррупционного мировоззрения, 

нетерпимости к коррупционному поведению, повышения уровня правосознания 

и правовой культуры работников Учреждения на плановой основе посредством 

антикоррупционного образования и антикоррупционного консультирования. 

 Антикоррупционное образование работников Учреждения 

осуществляется согласно ежегодно утверждаемой образовательной системе, 

которая включает в себя перечень конкретных мероприятий. Мероприятия 

рекомендуется проводить не реже 1 раза в квартал для действующих 

работников Учреждения, а также при приеме на работу. 

 Антикоррупционное образование лиц, ответственных за профилактику 

коррупционных правонарушений в Учреждении осуществляется за счет 

Учреждения в форме подготовки (переподготовки) и повышения квалификации. 

 Антикоррупционное консультирование осуществляется в индивидуальном 

порядке должностными лицами Учреждения, ответственными за реализацию 

антикоррупционной политики Учреждения. Консультирование по частным 

вопросам противодействия коррупции, в том числе по вопросам 

урегулирования конфликта интересов, проводится в конфиденциальном 

порядке. 

 5.3. Урегулирование конфликта интересов. 

 Основу работы по урегулированию конфликта интересов в Учреждении 

положены следующие принципы: 



 - приоритетность применение мер по предупреждению коррупции;  

 - обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 

 - индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

Учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулировании; 

 - конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов; 

 - защита работника Учреждения от преследования в связи с сообщением о 

конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником 

Учреждения и урегулирован (предотвращен) Учреждением. 

 Работник Учреждения обязан принимать меры по недопущению любой 

возможности возникновения конфликта интересов. 

 5.4. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства. 

 В целях исключения нарушения норм законодательства о 

противодействии коррупции, оказания влияния третьих лиц на деятельность 

руководителя и работников Учреждения при исполнении ими трудовых 

обязанностей, минимизации имиджевых потерь Учреждения работникам не 

рекомендуется принимать или передавать подарки либо оказывать услуги в 

любом виде от контрагентов или третьих лиц в качестве благодарности за 

совершенную услугу или данный совет. 

 Подарки и услуги, предоставляемые Учреждением, передаются только от 

имени Учреждения в целом, а не от отдельного работника. 

 Подарки и представительские расходы, в том числе на деловое 

гостеприимство, которые работники от имени Учреждения могут использовать 

для дарения другим лицам и организациям, либо которые работники в связи с 

их профессиональной деятельностью в Учреждении могут получать от других 

лиц и организаций, должны соответствовать совокупности указанных ниже 

критериев: 

 а) быть прямо связанными с целями деятельности Учреждения; 

 б) быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться 

предметами роскоши;  

 в) не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие, 

бездействие, попустительство, покровительство, предоставление прав, 

принятие определенного решения о сделке, соглашении, разрешении и т.п. или 

попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной 

целью; 

 г) не создавать репутационного риска для Учреждения, работников 

Учреждения и иных лиц в случае раскрытия информации о подарках или 

представительских расходах; 

 д) не противоречить нормам действующего законодательства, принципам 

и требованиям настоящего Положения, другим локальным нормативным актам 

Учреждения; 

 е) не носить систематический характер (от одних и тех же лиц или одним 

и тем же лицам в течение определенного периода); 



 ж) не вызывать конфликта интересов; 

 Получение денег работниками Учреждения в качестве подарка в любом 

виде строго запрещено, вне зависимости от суммы. 

 Работник, которому при выполнении трудовых обязанностей 

предлагаются подарки или иное вознаграждение, которые способны повлиять 

на принимаемые им решения или оказать влияние на его действия 

(бездействие), должен: 

 - отказаться от них и немедленно уведомить своего непосредственного 

руководителя о факте предложения подарка (вознаграждения) в письменной 

форме; 

 - исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок или 

вознаграждение; 

 - в случае получения подарка, работник Учреждения обязан передать его с 

соответствующей служебной запиской руководителю Учреждения. 

           5.5. Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), и правоохранительными органами в 

сфере противодействия коррупции. 

 Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в 

правоохранительные органы обо всех случаях совершения коррупционных 

преступлений, о которых Учреждению стало известно. 

 Обязанность по сообщению в правоохранительные органы о случаях 

совершения коррупционных преступлений, о которых стало известно 

Учреждению, закрепляется за должностным лицом, ответственным за работу по 

профилактике коррупционных правонарушений в Учреждении. 

 Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-

либо санкций в отношении работников Учреждения, сообщивших в органы, 

уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора), и 

правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения 

трудовых обязанностей информации о подготовке к совершению или 

совершении коррупционного преступления. 

 Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление 

государственного контроля (надзора), и правоохранительными органами 

осуществляется в форме: 

 - оказания содействия уполномоченным представителям органов 

государственного контроля (надзора) и правоохранительных органов при 

проведении ими контрольно-надзорных мероприятий в Учреждении по 

вопросам предупреждения и противодействия коррупции; 

 - оказания содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 

расследованию коррупционных правонарушений, включая оперативно 

розыскные мероприятия. 

 Руководитель и работники Учреждения оказывают поддержку 

правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, 

предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в 

правоохранительные органы документов и информации, содержащих данные о 

коррупционных преступлениях. 



 Руководитель и работники Учреждения не должны допускать 

вмешательства в деятельность должностных лиц органов, уполномоченных на 

осуществление государственного контроля (надзора), и правоохранительных 

органов. 

 6. Ответственность за несоблюдение требований настоящего Положения, 

нарушение антикоррупционного законодательства 

 6.1. Все работники Учреждения должны руководствоваться положениями 

настоящим Положением и неукоснительно соблюдать закрепленные в ней 

принципы и требования. 

 6.2. Руководители структурных подразделений Учреждения являются 

ответственными за обеспечение соблюдения требований настоящего Положения 

работниками подразделений. 

 6.3. Лица, виновные в нарушении требований антикоррупционного 

законодательства, несут ответственность в порядке и по основаниям, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

 7. Порядок пересмотра настоящего Положения внесения в него 

изменений. 

 7.1. Учреждение осуществляет регулярный мониторинг эффективности 

реализации Положения Учреждения. 

 7.2. Должностное лицо, ответственное за работу по профилактике 

коррупционных правонарушений в Учреждении, ежегодно готовит отчёт о 

реализации мер по предупреждению коррупции в Учреждении, представляет 

его руководителю Учреждения. На основании указанного отчета в настоящее 

Положение могут быть внесены изменения. 

 7.3.   Изменения в настоящее Положения также вносятся случае внесения 

изменений в трудовое законодательство, законодательство о противодействии 

коррупции, а также в случае изменения организационноправовой формы или 

организационно-штатной структуры Учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу директора школы 

от 01.03.2022 № 114 

 

1. Положение о предотвращении и урегулировании конфликта интересов 

в МОУ «СОШ № 39 им. Г.А. Чернова» г. Воркуты (далее – учреждение) 

разработано с целью регулирования и предотвращения конфликта интересов в 

деятельности работников учреждения и возможных негативных последствий 

конфликта интересов. 

2. Настоящее Положение устанавливает порядок предотвращения и 

урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников учреждения 

в ходе выполнения ими трудовых обязанностей. 

3. Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается 

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

работника учреждения влияет или может повлиять на надлежащее, объективное 

и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей. 

Под личной заинтересованностью в настоящем Положении понимается 

возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) работником 

учреждения и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, 

сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми работник учреждения и (или) лица, состоящие с 

ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, 

корпоративными или иными близкими отношениями.   

4. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 

учреждения вне зависимости от уровня занимаемой ими должности. 

5. В основу работы по управлению конфликтом интересов в учреждении 

положены следующие принципы: 

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 

урегулирование; 

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 

интересов и процесса его урегулирования; 

- соблюдение баланса интересов учреждения и работника при 

урегулировании конфликта интересов; 

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте 

интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован 

(предотвращен) учреждением. 

Раскрытие конфликта интересов в учреждении и его урегулирование 

осуществляется с использованием следующих видов раскрытия конфликта 

интересов: 

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу; 



- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую 

должность; 

- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта 

интересов. 

7. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в 

письменном виде. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов 

в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

8.  Должностным лицом, ответственным за прием сведений о 

возникающих (имеющихся) конфликтах интересов, является лицо, 

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в учреждении (далее – ответственное лицо).  

9. Учреждение берет на себя обязательство конфиденциального 

рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта 

интересов. 

10. В течение 5 рабочих дней со дня поступления сведений о 

возникающих (имеющихся) конфликтах интересов данные сведения 

проверяются ответственным лицом с целью оценки серьезности возникающих 

для организации рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования 

конфликта интересов и передаются для рассмотрения в Комиссию по 

противодействию коррупции учреждения (далее - Комиссия). 

11. По результатам рассмотрения поступивших сведений Комиссия в 

установленном порядке принимает одно из следующих решений: 

- сведения, представленные работником, не влекут конфликт интересов, и 

ситуация не нуждается в специальных способах урегулирования; 

- сведения, представленные работником, влекут конфликт интересов.  

12. В случае принятия Комиссией решения, указанного в подпункте «б» 

пункта 11 настоящего Положения, Комиссия рекомендует работодателю 

способы его разрешения, в том числе: 

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая 

может затрагивать личные интересы работника; 

- добровольный отказ работника учреждения или его отстранение 

(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия 

решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием 

конфликта интересов; 

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника; 

- отстранение работника от исполнения должностных (служебных) 

обязанностей, если его личные интересы входят в противоречие с этими 

обязанностями; 

- перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

- передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося 

основой возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 

- отказ работника от выгоды, явившейся причиной возникновения 

конфликта интересов; 

- увольнение работника из учреждения по инициативе работника; 

- увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 



дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых 

обязанностей. 

13. При разрешении имеющегося конфликта интересов Комиссия 

выбирает наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом 

существующих обстоятельств. Более жесткие меры используются только в 

случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в случае, если более 

«мягкие» меры оказались недостаточно эффективными. При принятии 

Комиссией решения о выборе метода разрешения конфликта интересов 

учитывается значимость личного интереса работника и вероятность того, что 

этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам учреждения. 

14. Способы разрешения конфликта интересов, указанные в пункте 12 

настоящего Положения, не является исчерпывающим. В каждом конкретном 

случае между работодателем и работником, раскрывшим сведения о конфликте 

интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования. 

15. Основными мерами по предотвращению конфликтов интересов 

являются: 

- строгое соблюдение работниками учреждения обязанностей, 

установленных законодательством, Уставом, иными локальными нормативными 

правовыми актами учреждения, должностными инструкциями; 

- утверждение и поддержание организационной структуры учреждения, 

которая четко разграничивает сферы ответственности, полномочий и 

отчетности; 

- распределение полномочий приказом о распределении обязанностей 

между руководителем и заместителями руководителя учреждения; 

- выдача доверенностей на совершение действий, отдельных видов сделок 

определенному кругу работников учреждения; 

- распределение должностных обязанностей работников таким образом, 

чтобы исключить конфликт интересов и условия его возникновения, 

возможность совершения преступлений и осуществления иных 

противоправных действий при осуществлении уставной деятельности; 

- внедрение практики принятия коллегиальных решений по всем наиболее 

ответственным и масштабным вопросам, с использованием всей имеющейся в 

учреждении информации, в т.ч. данных бухгалтерской, статистической, 

управленческой и иной отчетности; 

- исключение действий, которые приведут к возникновению конфликта 

интересов: работники учреждения должны воздерживаться от участия в 

совершении операций или сделках, в которые вовлечены лица и (или) 

организации, с которыми данные работники либо члены их семей имеют 

личные связи или финансовые интересы; 

- запрет на использование, а также передачу информации, которая 

составляет служебную или коммерческую тайну, для заключения сделок 

третьими лицами. 

Меры по предотвращению конфликта интересов, указанные в настоящем 

пункте, не являются исчерпывающими. В каждом конкретном случае 

урегулирования конфликтов интересов могут использоваться и иные меры по 



предотвращению конфликта интересов, не противоречащие законодательству 

Российской Федерации. 

16. В целях предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

работник учреждения обязан: 

- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

трудовых обязанностей руководствоваться интересами учреждения - без учета 

своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей; 

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут 

привести к конфликту интересов; 

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 

интересов; 

- предоставлять исчерпывающую информацию по вопросам, которые 

могут стать предметом конфликта интересов; 

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов; 

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Устава 

учреждения, локальных нормативных правовых актов учреждения, настоящего 

Положения. 

17. Эффективность работы по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов предполагает: 

- полное и своевременное выявление таких конфликтов; 

- координацию действий всех структурных подразделений учреждения. 

18. Работники учреждения, независимо от занимаемой должности, за 

несоблюдение требований настоящего Положения несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации.  

Каждый работник при заключении трудового договора должен быть 

ознакомлен под подпись с настоящим Положением и локальными 

нормативными правовыми актами учреждения, принятыми в целях 

противодействия коррупции в учреждении. 

 

 

 


		2022-12-01T12:35:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ ГЕОРГИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА ЧЕРНОВА" Г.ВОРКУТЫ




